O Iesu clementissime: viuorū simul & mortuorum, Angelorum quoq; dæmonum, hominum & totius mundi iudex, ne intres nobiscum in iudicium, neue extremū rigorem aduersum nos exerceas: Si in iniquitate obseruaaueris, Domine Domine quis sustinebit? si omnia scrutari, & exanimare volueris, si omnes cōscientiæ angulos & recessus excutere: quis quæso saluabitur? quis dignus erit, in gloriā tuam admitti? Si adeo rigide nobiscum agere decreueris, & pro iustitia omnes iudicare: paradisum claudas necesse est, atq; omnes ad eo in tartara præcipites: nullos enim vsquam iustos reperies. Sed ô dulcis animarū redemptor, furorem exue, aut saltem minue, misericor-

Psal. 119.

Gen. 49.

ricordiam habe nobiscum, neq; in furore tuo nos arguas: & mitis illius Iosephi exemplo (qui Princeps in tota regione Ægypti, & primus à Pharaone factus, fratribus veterem iniuriam remittens, eosdem exosculatus est, atq; iisdem thesauros suos aperuit) iam iudex totius mundi constitutus, ac toti mūdo imperans, fratrib. tuis ignosce: ignosce quæso hominib. benigno eos oculo respice, cōsequē glorię tuę vitione locupletes redde. Imitare Domine Dauidem, qui vix ad regnum euectus fuit, quin statim omnib. qui de stirpe & cognatione Saulis erant, præteritam iniuriam remisit. O radix Dauid, cum ad iudicandum veneris, cum regnū hoc adieris, ignosce omni posteritati Saulis, generi Adā, ipis inquam hominib. Redeat tibi quæso in memoriam nostri te causa è cælo in terram descendisse, nostri te causa cruci affixum, & in eadem mortuum, nostri te denique causa ad inferos vsq; penetrasse: post tot igitur labores, post tot ærumnas & molestias, nos perdes & abicies?

*Recordare Iesu pie,
Quod sumus causa tua via
Ne nos perdas illa die.*

Fac igitur nobiscum misericordiam tuam, nosq; glorię tuę participes effice. Amen.

FERIA III. POST DOMINI-
CAM I. QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. De Ambitione & auaritia.
- II. De templo.
- III. De ementibus ac vendentibus.

*Intrauit Iesus in templum Dei, & eiiciebat
omnes vendentes.* Matth. 8.

FIGVRA.

Exod 19.

MAGNVS ille Propheta, & Hebræorum legislator Moyses, cum de Monte Sinai descendens, filios Israel Deum offendere, & illius cultu neglecto vitulum aureum, pessimo sane exemplo, adorare conspiceret: adeo ira commotus est, vt; idolo euerso, cō-

fracto, inque cineres redacto, ad expiationē delicti plusquā tria hominum millia intere-
cione deleuerit. Fuit hoc, Auditores, figura; aut prælagium potius eiusce rei, quæ in hodierno Euangelio nobis ab Ecclesia proponitur. Videas. n. hic verum illum Mosem, Iesum Christum: qui non de monte Sinai, sed montibus cælestibus descendens, cū Iudæos, illorum Israelitarū posteros, Deum in tēplo offendere, domumq; suam, vitulum autem auaritię adorando, prophanare, ibidemq; in omnium nationum exterarum scandalum, vendere & emere conspiceret: in tantum indignatus est, vt; idolo illo ambitionis euerso & detecto, vendentes & emētes è templo ex-
terminatit, indignumque hoc facinus merita ultione castigatit. Vt porro vobis rem ductius & latius dicendo queam explicare, gloriosissimæ Virginis intercessione, *Aue Maria*, in hunc ei finem recitando, opem Spiritus Sancti postulemus.

Philosophus Timon, qui ab odio quo in mortale genus hominesq; ferebatur *μισοάνθρωπος* Timonis est appellatus, cū de malorum principis ageret, dicere solebat, auaritiā ambitionemq; omnium malorum & vitiorum radices esse ac propagines. De ambitione res notior est, quam dicere possemus: illa n. primā mundo perniciem inuexit, Angelos è cælo ad tartara præcipitauit, homines perdidit, cælū corrupit, paradisumq; cælestē statim à mundi primordio inanem ac vacuum reddidit. De auaritia vero quid dicam? illa, illa est, quæ Iudam ad laqueum coegit, diuitē Epulonem ad inferos detruxit, adeo vt; nihil rebus publicis perniciosius, ac nihil Ecclesiis terrius aut scelestius reperiri posse videatur.

Per duos illos exploratores in domo meretricis Rahab latitantes Iericho & direpra & destructa est: ita quoq; auaritia & ambitio sunt veluti duo Satanæ exploratores, qui in pellacis huius mundi domo clam delitescētes, orbem pœne vniuersum in exitium ruinaq; deduxerūt. Duo scelerati illi ac lasciu iudices & seniores, in Susannæ pomario sese occultantes, honestissimæ feminæ pudicitiam expugnare conati sunt: ad eundem quoq; modū auaritia & ambitio duo veterani sunt, scelesti ac terri: antiqua se flagitia, quæ

I. Timonis Philosophi Apophth.

Figura. Iosua 2.

Figura. Dan. 14.

quæ clam in animæ hortum voluntatemque ingressa, eam in extremum discrimen adducunt, & ad supplicium rapere conantur.

Matt. 4. Sunt quippe duæ illæ pestes, quæ tot simonias pariunt, tantam impietatem iniquitatēque inducunt, rot animarum damnationem moliantur, tãtam denique morum vitæque perniciem, ac tanta Ecclesiæ damna adferunt. Nã quemadmodũ Satan Christũ ad pinnaculum tẽpli euexit, vt inde eũ præcipitẽ daret: ira quoq; ambitio instar Satane animas ad sublimia euellit, ad Episcopatũ inq; dignitatesq; Ecclesiasticas: vt inde casu grauiore ruant & præcipitẽ. Agrippina Neronis mater, tãta, teste Suetonio. ambitione fuit, vt cognito per oraculũ filii, Imperatorẽ fore, sed matre in Imperio necaturũ, sitiens honoris & gloriæ dixerit, *Occidat modo imperet.* Hæc porro mulier animã ambitione plenã ad vitium exprimit, illa namq; dãnari nõ metuit, modo imperet, mō in Ecclesiã pedũ gesserit.

Matt. 10. Infelix anima, quæ te pessimis hisce cogitationibus adeo immergis, quin tibi ob oculos ponis egregiam illam sententiam, *Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucretur anima vero sua detrimentũ patiatur.* Sed quid? sunt nempe duæ perniciosæ illæ passionēs, quæ animas ita discruciant & exagitant.

Iudic. 10. Legimus in libris Iudicium, Philisthæos Sampsonẽ perdere conantes, cum iam exæccatum nouis funib. cõstrinxissẽ. Dæmones vero Philisthæi illi infernales vnicam hominis perniciem molientes, cum semel eum iã exæccarũt, ambitione & auaritia, veluti duobus funibus, constringunt. Iudæi quoq; Redemptorem nostrum Iesum medium inter duos latrones in monte Caluarie crucifixerunt: diaboli vero animam. inter duo hæc vitia cõstitutam, veluti inter duos latrones, in montibus mundi huius crucifigunt. ac mori cogunt. Duo deniq; illa monstra sunt, quæ hodie Saluator noster, indignas & fremens, è templo suo eliminant. *Eiicit ementes, & ambitione: & vendentes, ecce auaritiã.* Colũbos expellit, hoc est ambitiosos: columbas eicit, h. e. auaros. Primo de domo hæc loquitur, ac deinde ad mercatores veniemus.

Matt. 17. Quod igitur ad primum attinet, sciẽdum est vocem Templum, & domus in sacris lit-

teris, sine discrimine pro Ecclesiã capi. Scio æquiuocum esse: esse æquiuocam, ac diuersis reb. applicari posse. Videbis namq; vocabulum Templum interdum pro tẽplo illo splẽdido & magnifico sumi, quod septem ipsi à Salomone annis exædificatum est: atq; ita vsurpauit Dauid Propheta, *Adorabo ad tẽ, lum sanctum tuum.* Interdum vero pro cælo, aliquãdo etiam pro sacro Christi Iesu corpore, vt, *Possum destruere templum hoc, & in triduo adificare illud.* & alibi: *Soluite templũ hoc.* Hinc factum est, vt ii qui in passione falsum testimonium daruti accesserant, dicerent, *Hic dixit, Possum destruere templũ Dei, & post triduum reedificare illud.* Imperiti & falsi testes, nõ intelligitis vocem æquiuocam: ipse de corpore suo loquitur, vos de templo Salomonis cum loqui existimatis. Vox namq; Tẽplum plures notiones habet, at plerumq; loca denotat, in quib. Deum adoramus, vt in hodierno Euangelio, *Ingressus in templum.*

Vox illa domus æque late patens est: video namq; ex verbis Dauidis illã pro cælo capi. *Latus sum in his qua dicta sunt mihi, in domũ Domini ibimus,* id est, in cælũ subleuabimur. per eandem quoq; sacratissimam Virginem Deiparam denotat, dicens, *Domũ tuam Domine decet sanctitudo in longitudinem dierum.* Verum relictis amphiboliis illis & æquiuocationibus, dico voces illas Templum & Domus, vt plurimum pro loco adorationis capi. est illud nãq; tẽplum, vnde Saluator hodierna die vendentes & emẽtes eicit, & vbi mēsas nũmulariorũ euertit est illa domus q̃ domũ orationis & adorationis appellat. Verẽ Ecclesiã domus est, cuius ostium fides est: cuius fundamentum, Christus: cuius parietes, fideles omnes. cuius cãmẽturũ, charitas: cuius lapides ipsi Sancti: cui possessores, præfules: cuius custodes, Cõcionatores: & cuius domestici, omnis populus Christianus.

Hæc est splendida & superba illa domus, quã sibi ædificare decreuit æterna Sapientia: *Sapientia ædificauit sibi domum, exiecit columnas septem.* Quænam, vestra quidẽ sententia, illa domus est, nisi Ecclesiã, ab ipsa sapientia constructa: septem illæ columnæ & fulera, septẽ Sacramẽta sunt, quæ Ecclesiã sustinẽt, & in quæ omnis nostra Religio recumbit.

Hinc

Vocabulũ templum

quæ clam in animæ hortum voluntatemque ingressa, eam in extremum discrimen adducunt, & ad supplicium rapere conantur.

Sunt quippe duæ illæ pestes, quæ tot simonias pariunt, tantam impietatem iniquitatēque inducunt, rot animarum damnationem moliantur, tãtam denique morum vitæque perniciem, ac tanta Ecclesiæ damna adferunt. Nã quemadmodũ Satan Christũ ad pinnaculum tẽpli euexit, vt inde eũ præcipitẽ daret: ira quoq; ambitio instar Satane animas ad sublimia euellit, ad Episcopatũ inq; dignitatesq; Ecclesiasticas: vt inde casu grauiore ruant & præcipitẽ. Agrippina Neronis mater, tãta, teste Suetonio. ambitione fuit, vt cognito per oraculũ filii, Imperatorẽ fore, sed matre in Imperio necaturũ, sitiens honoris & gloriæ dixerit, *Occidat modo imperet.* Hæc porro mulier animã ambitione plenã ad vitium exprimit, illa namq; dãnari nõ metuit, modo imperet, mō in Ecclesiã pedũ gesserit.

Infelix anima, quæ te pessimis hisce cogitationibus adeo immergis, quin tibi ob oculos ponis egregiam illam sententiam, *Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucretur anima vero sua detrimentũ patiatur.* Sed quid? sunt nempe duæ perniciosæ illæ passionēs, quæ animas ita discruciant & exagitant.

Legimus in libris Iudicium, Philisthæos Sampsonẽ perdere conantes, cum iam exæccatum nouis funib. cõstrinxissẽ. Dæmones vero Philisthæi illi infernales vnicam hominis perniciem molientes, cum semel eum iã exæccarũt, ambitione & auaritia, veluti duobus funibus, constringunt. Iudæi quoq; Redemptorem nostrum Iesum medium inter duos latrones in monte Caluarie crucifixerunt: diaboli vero animam. inter duo hæc vitia cõstitutam, veluti inter duos latrones, in montibus mundi huius crucifigunt. ac mori cogunt. Duo deniq; illa monstra sunt, quæ hodie Saluator noster, indignas & fremens, è templo suo eliminant. *Eiicit ementes, & ambitione: & vendentes, ecce auaritiã.* Colũbos expellit, hoc est ambitiosos: columbas eicit, h. e. auaros. Primo de domo hæc loquitur, ac deinde ad mercatores veniemus.

Quod igitur ad primum attinet, sciẽdum est vocem Templum, & domus in sacris lit-

teris, sine discrimine pro Ecclesiã capi. Scio æquiuocum esse: esse æquiuocam, ac diuersis reb. applicari posse. Videbis namq; vocabulum Templum interdum pro tẽplo illo splẽdido & magnifico sumi, quod septem ipsi à Salomone annis exædificatum est: atq; ita vsurpauit Dauid Propheta, *Adorabo ad tẽ, lum sanctum tuum.* Interdum vero pro cælo, ali-

quãdo etiam pro sacro Christi Iesu corpore, vt, *Possum destruere templum hoc, & in triduo adificare illud.* & alibi: *Soluite templũ hoc.* Hinc factum est, vt ii qui in passione falsum testimonium daruti accesserant, dicerent, *Hic dixit, Possum destruere templũ Dei, & post triduum reedificare illud.* Imperiti & falsi testes, nõ intelligitis vocem æquiuocam: ipse de corpore suo loquitur, vos de templo Salomonis cum loqui existimatis. Vox namq; Tẽplum plures notiones habet, at plerumq; loca denotat, in quib. Deum adoramus, vt in hodierno Euangelio, *Ingressus in templum.*

Vox illa domus æque late patens est: video namq; ex verbis Dauidis illã pro cælo capi. *Latus sum in his qua dicta sunt mihi, in domũ Domini ibimus,* id est, in cælũ subleuabimur. per eandem quoq; sacratissimam Virginem Deiparam denotat, dicens, *Domũ tuam Domine decet sanctitudo in longitudinem dierum.* Verum relictis amphiboliis illis & æquiuocationibus, dico voces illas Templum & Domus, vt plurimum pro loco adorationis capi. est illud nãq; tẽplum, vnde Saluator hodierna die vendentes & emẽtes eicit, & vbi mēsas nũmulariorũ euertit est illa domus q̃ domũ orationis & adorationis appellat. Verẽ Ecclesiã domus est, cuius ostium fides est: cuius fundamentum, Christus: cuius parietes, fideles omnes. cuius cãmẽturũ, charitas: cuius lapides ipsi Sancti: cui possessores, præfules: cuius custodes, Cõcionatores: & cuius domestici, omnis populus Christianus.

Hæc est splendida & superba illa domus, quã sibi ædificare decreuit æterna Sapientia: *Sapientia ædificauit sibi domum, exiecit columnas septem.* Quænam, vestra quidẽ sententia, illa domus est, nisi Ecclesiã, ab ipsa sapientia constructa: septem illæ columnæ & fulera, septẽ Sacramẽta sunt, quæ Ecclesiã sustinẽt, & in quæ omnis nostra Religio recumbit.

Psal. 5. & 37.

Math. 23.

Ioan. 2.

Falforum testimonio- rum in passione propter æquiuocam in bi significationem.

Matt. 23.

Vox domus etiam æquiuoca est, ac diuersimodè intelligenda est.

Psal. 111.

Psal. 66.

Ecclesiã domus est.

est, ac diuersimodè intelligenda est.

ac diuersimodè intelligenda est.

ta.

Pror. 9.

Hinc ò infelices hæretici, animæ errantes, colligere datur, vos huius domus mæbra non esse, cū domus vestra nō septe, at binis tantū columnis fulciatur: duo n. vos tantū Sacramenta ad summū tria esse fatemini: nō igitur bene domus vestra sulca est, ruinā minatur.

Construxit Salomon thronum de ebore grandem: & vestiuit eum auro fuluo nimis: & duodecim leunculi in sex gradibus hinc atque inde constituti totum hunc humeris sustinebant, cui teste scriptura, par opus nullo vnquam tempore visum fuit. Cū vero penitus te ò splendide throne cōsidero, Ecclesiæ nostræ splendorem in te ad viuum expressum mihi videor cōtemplari. Illa namq; thronus est Salomonis nostri, Iesu Christi: constat totus ex ebore mundissimo, id est, sanctitate, auro charitatis circūndiq; fulget: duodecim eam fulciunt leones, ipsi scilicet Apostoli cui nihil vnquam hæctenus par exiit aut aliquando exiit. Atque vt veteres dixerunt, humeris Atlantis fulcitur cælum: ita hic nouum fulcrum, duodecim leones, duodecim Atlantes, duodecim scilicet Apostolos, qui vniuersam Ecclesiæ machinam sustentant & fulciunt licet cōtemplari. Dauid porro Rex eum tabernaculum vocat, vbi ait, *In sole posuit tabernaculum suum*, in oculis scilicet omnium hominum Ecclesiæ constituit, vt ab omnibus conspici posset: qui eā inuisibilem & dicunt & faciunt.

Est scilicet Ecclesia, domus illa voluptatis instar propugnaculi, instar turris, instar conopæi ædificata, q̄ Salomon in Canticis his verbis describit, *Turris Dauid ædificata cū propugnaculis, mille clypei, & dicitur ex ea, & omnis armatura fortium*. Tu scilicet, ò Ecclesia, spissa illa es turris, inexpugnabilis, procul ab hostibus, procul à proditoribus sita, quæ suffodi nequit, circūndiq; vallata, propugnaculis circūdata, atq; omni armaturæ genere cōmunita, cui similem in mūdo nullā reperire est. denique turris, super petram ædificata, *Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*.

Contemplamini, Auditores, pulchritudinem, splendorem, magnitudinemque huius domus dimetimini eam circumquaq;: cælo tenus extenditur, & caput inter nubila cōdit: filii eius, qui ipsi sunt Angeli in supernis,

homines vero in infernis habitaculis cōmorantur. Et quemadmodum in arca Noe mūda animalia superne, immunda vero inferne habitant: ita plane in Ecclesia fieri certissimū est: video namq; spiritus illos puriores, atq; ab omni mortali contagio liberos, in summis arcibus huius locis: homines velut immunda, bruta & stupida animalia, in locis inferioribus commorari.

Tanta porro eius latitudo est, vt ab vno populo vsq; ad alterum extendatur, ab ortu solis vsq; ad occasum pertingat, ac totū terrarū orbem compleat. Hinc canit in Psalmis Dauid, *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra*. Fundamenta vero eius a deo depressa & profunda, vt ad cætrum vsq; terræ perueniant, vt quæ inferno proxima & contermina sit, animæ namq; in purgatorio detentæ eius membra sunt & filii. Ante euidens argumentū postulatis: Responde pro me Paule, & dicas, *In nomine e Iesu omne genua flectatur* (in hac scilicet domo) *cælestiū, hoc est Angelorū, terrestriū, hoc est hominū, & infernū i e. purgatorii incolarum*:

Coniicite modo oculos in loci huius pinas, ac mille hinc inde pendentes gladios videbitis, mille clypeos, mille loricas, mille bastas: tres scilicet virtutes Theologicas, & quatuor Cardinales, septem S. Spiritus dona, septem Sacramenta, octo Beatitudines, decem decalogi præcepta, duodecim denique fidei articulos; Quis similem vnquam, ne dicam fortioerem, domum conspexit? Illa nempe est domus super petram ædificata & in rupe cōstructa: quā Propheta *montem in vertice montium nominat*: Dauid vero locum *in montibus*. Isa. 7. *sanctus fundatus*: est deniq; domus, quam Adā

exstruere cœpit, Christus vero Iesus compleuit, cuius rei figuram nunc audite. Quemadmodū Dauid magni illius tēpli fundamenta posuit, & materia cōparauit (quippe à Deo propter cædes & sanguinem perficere prohibitus) verum filius eius Salomon ad fastigiū perduxit: ita quoq; Adā Ecclesiæ quidem in paradiso terrestri fundamenta posuit, sed propter peccata à Deo ne vterius procederet, inhibitus fuit: verū Iesus secundum humanam naturam filius eius, ipsam perfecit, ac splendidissime cōsummauit. Cū

Argei sunt filii domus huius. Gen. 7. Allegoria.

Psalm. 2. Anima: in purgatorio Ecclesiæ membra sunt.

Philip. 1.

Armatæ & munimenta Ecclesiæ.

Psalm. 88.

3. Reg. 5. Adam Ecclesiæ fundamenta posuit, sed Christus perfecit.